



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年 4月27日

会社名 高橋カーテンウォール工業株式会社

(JASDAQ・コード番号: 1994)

(URL <http://www.t-cw.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長
氏名 高橋 武治
問合せ先 責任者役職名 取締役管理部長
氏名 影山 信博

(TEL: (03)3271-1711)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	1,489	(△18.8)	△82	(—)	△92	(—)	△91	(—)
18年12月期第1四半期	1,835	(24.2)	△175	(—)	△156	(—)	△161	(—)
(参考) 18年12月期	13,032		77		172		△1,455	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	△10	40	—	—
18年12月期第1四半期	△18	37	—	—
(参考) 18年12月期	△165	93	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、設備投資と個人消費による景気回復傾向で推移したものの、内需主導による景気拡大が継続するかどうかは不透明な状況にあります。

当建設業界におきましては、本業のPCカーテンウォール事業では旺盛な首都圏での建て替え需要に支えられ又、好評なアーキテクチャルコンクリートの新型外壁により受注高を伸ばしております。

タカハシテクノの建築事業では効果的な提案営業により大型工事受注を図っており、システム収納家具事業では選別受注が効を奏し損益が改善しております。

タラソテラピー事業は、電車内広告や折り込みチラシによるタラソテラピーの露出度を高め集客増加の努力をしております。

このような状況のなか当社企業グループは、積極的な営業展開とコストダウンに努めましたが、例年下半期に売上高が集中する傾向から売上高は14億89百万円(前年同期比18.8%減)、経常損失92百万円(前年同期は1億56百万円の経常損失)、当四半期純損失91百万円(前年同期は1億61百万円の純損失)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	14,868	5,919	39.8	674	71
18年12月期第1四半期	15,536	7,487	48.2	854	00
(参考) 18年12月期	15,301	6,086	39.8	693	81

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結貸借対照表における総資産額は148億68百万円で前連結会計年度末と比較して2.8%、4億33百万円の減少となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等の減少が未成工事支出金の増加を上回ったことによるものであります。

負債合計は89億49百万円で前連結会計年度末と比較して2.9%、2億65百万円の減少となりました。これは主に支払手形・工事未払金等の減少によるものであります。

純資産合計は、主に当四半期純損失の計上により前連結会計年度末と比較して2.8%、1億67百万円の減少となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

(参考)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月27日の決算発表時に公表した業績予想からの変更はありません。

3. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	600,032		654,833		△54,801		687,033	
受取手形・完成工事 未収入金等	2,005,259		2,160,258		△154,998		4,051,565	
未成工事支出金	2,906,415		3,786,877		△880,462		2,370,528	
その他たな御資産	166,100		299,715		△133,615		164,867	
その他	1,459,088		293,156		1,165,932		261,172	
貸倒引当金	△6,737		△3,748		△2,989		△14,169	
流動資産合計	7,130,159	48.0	7,191,093	46.3	△60,934	△0.8	7,520,998	49.2
II 固定資産								
有形固定資産								
建物・構築物	1,011,958		1,679,089		△667,130		973,304	
土地	2,465,034		2,657,636		△192,601		2,464,947	
その他	316,579		230,001		86,577		216,766	
有形固定資産合計	3,793,572		4,566,727		△773,155		3,655,019	
無形固定資産	112,375		136,520		△24,145		111,157	
投資その他の資産								
投資有価証券	538,269		964,332		△426,063		712,061	
投資不動産	904,412		—		904,412		907,107	
保険積立金	939,537		902,481		37,056		929,104	
その他	1,564,110		1,892,452		△328,342		1,580,153	
貸倒引当金	△113,932		△117,394		3,462		△114,012	
投資その他の資産合計	3,832,397		3,641,872		190,525		4,014,413	
固定資産合計	7,738,345	52.0	8,345,120	53.7	△606,775	△7.3	7,780,590	50.8
資産合計	14,868,504	100.0	15,536,214	100.0	△667,710	△4.3	15,301,588	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	1,895,991		2,340,002		△444,011		2,313,951	
短期借入金	1,806,180		773,280		1,032,900		1,873,180	
一年内償還予定社債	2,055,000		—		2,055,000		2,010,000	
未成工事受入金	863,093		1,241,763		△378,669		836,851	
引当金	107,477		129,144		△21,667		63,616	
その他	262,838		679,109		△416,271		357,726	
流動負債合計	6,990,580	47.0	5,163,299	33.2	1,827,280	35.4	7,455,325	48.7
II 固定負債								
社債	1,095,000		2,430,000		△1,335,000		865,000	
長期借入金	31,360		187,540		△156,180		46,980	
役員退職慰労引当金	264,469		239,883		24,585		258,328	
その他	567,749		27,529		540,219		588,968	
固定負債合計	1,958,578	13.2	2,884,953	18.6	△926,374	△32.1	1,759,277	11.5
負債合計	8,949,158	60.2	8,048,252	51.8	900,905	11.2	9,214,602	60.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	4,542,968	30.6	4,542,968	29.2	—	—	4,542,968	29.7
2 資本剰余金	1,668,856	11.2	3,226,877	20.8	△1,558,020	△48.3	3,227,086	21.1
3 利益剰余金	△130,657	△0.9	△215,933	△1.4	85,275	—	△1,509,900	△9.9
4 自己株式	△194,590	△1.3	△195,432	△1.2	842	—	△194,554	△1.3
株主資本合計	5,886,576	39.6	7,358,479	47.4	△1,471,903	△20.0	6,065,599	39.6
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	32,769	0.2	129,481	0.8	△96,712	△74.7	21,386	0.2
評価・換算差額等合計	32,769	0.2	129,481	0.8	△96,712	△74.7	21,386	0.2
純資産合計	5,919,345	39.8	7,487,961	48.2	△1,568,615	△20.9	6,086,985	39.8
負債純資産合計	14,868,504	100.0	15,536,214	100.0	△667,710	△4.3	15,301,588	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高								
完成工事高	1,489,475	100.0	1,835,113	100.0	△345,637	△18.8	13,032,849	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	1,192,355	80.1	1,661,947	90.6	△469,591	△28.3	11,362,124	87.2
売上総利益								
完成工事総利益	297,120	19.9	173,165	9.4	123,954	71.6	1,670,725	12.8
III 販売費及び一般管理費	379,810	25.5	348,428	19.0	31,382	9.0	1,593,033	12.2
営業利益(△営業損失)	△82,690	△5.6	△175,262	△9.6	92,571	—	77,691	0.6
IV 営業外収益								
受取利息配当金	3,252		5,259		△2,006		22,530	
投資有価証券売却益	14,002		20,862		△6,859		103,534	
賃貸料収入	19,595		9,734		9,861		36,581	
為替差益	—		1,294		△1,294		7,152	
雑収入	21,425		16,395		5,030		87,002	
営業外収益合計	58,276	3.9	53,545	2.9	4,730	8.8	256,802	1.9
V 営業外費用								
支払利息	6,989		2,319		4,669		14,597	
社債利息	5,249		5,210		38		20,641	
社債発行費用	16,161		—		16,161		4,774	
デリバティブ評価損	4,751		3,309		1,442		19,306	
社債保証料	5,444		5,253		191		23,819	
賃貸資産費用	11,346		4,690		6,656		21,117	
雑支出	17,940		13,918		4,022		57,949	
営業外費用合計	67,884	4.5	34,702	1.8	33,181	95.6	162,205	1.2
経常利益(△経常損失)	△92,298	△6.2	△156,419	△8.5	64,121	—	172,288	1.3

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
VI 特別利益								
貸倒引当金戻入益	7,512		—		7,512		—	
退職給付引当金戻入益	—		2,150		△2,150		—	
特別利益合計	7,512	0.5	2,150	0.1	5,362	249.4	—	—
VII 特別損失								
固定資産除却損	412		—		412		6,764	
減損損失	—		—		—		1,431,766	
たな卸資産評価損	—		—		—		72,255	
特別損失合計	412	0.0	—	—	412	—	1,510,787	11.6
税金等調整前 四半期(当期)純損失	85,198	△5.7	154,269	△8.4	69,070	—	1,338,498	△10.3
法人税、住民税及び 事業税	3,395	0.2	3,373	0.2	21	0.6	12,602	0.1
法人税等調整額	2,659	0.2	3,425	0.2	△766	△22.4	104,935	0.8
少数株主損失	—	—	—	—	—	—	1,000	0.0
四半期(当期)純損失	91,253	△6.1	161,068	△8.8	69,815	—	1,455,036	△11.2

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。